
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

28258bf2db2908eafe62c0d309763bbc85e28cd4d7417671221f876aac6cb9b3

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 573 

din 3 decembrie 2021 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli  

al municipiului Arad pe anul 2021 

 

    Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                                

în Referatul de aprobare nr. 90370 /26.11.2021, 

   Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 90371/26.11.2021 al Serviciului Buget, 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului României nr. 1217/2021 privind alocarea unor 

sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 

2021, în vederea asigurării continuităţii serviciului public de alimentare cu energie termică în 

sistem centralizat a populaţiei, 

Ținând cont de Adresa nr. ARG_STZ_9575/AD/16.11.2021 din partea Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

87757/17.11.2021, Adresa nr. 25/2781/25.11.2021 din partea Inspectoratului Școlar Județean 

Arad, 

Analizând Referatul nr. 88393/19.11.2021 din partea Biroului Energetic- Direcția Tehnică, 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr. 88383/19.11.2021 din partea Biroului 

Energetic-Direcția Tehnică, Referatul nr. 88251/18.11.2021  din partea Serviciului Resurse 

Umane, Referatul nr. 88629/19.11.2021 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu 

Urban, Nota de fundamentare nr. 84758/04.11.2021 din partea Biroului Monitorizare Strategii, 

Managementul Calității, Control Intern, Compartimenul Informatică, Referatul nr. 

87818/17.11.2021 din partea Biroului Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control 

Intern și Serviciul Proiecte cu Finanțare Europeană, Referatul nr. 89798/24.11.2021 din partea 

Compartimentului Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ, Referatul nr. 

88748/6957/22.11.2021 din partea Serviciului Fond Locativ, Nota de fundamentare nr. 

89876/25.11.2021 din partea Serviciului Investiții - Direcția Tehnică, Referatul nr. 

85386/08.11.2021 din partea Unității de implementare a proiectului “Amenajare traseu transport 

public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. 

Ștefan cel Mare”, Referatul nr. 88577/19.11.2021 din partea Unității de implementare a 

proiectului “Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad-etapa 1- Restaurare și Reabilitare 

Exterioara”, Referatul nr. 86903/12.11.2021 din partea Direcției Generale Poliția Locală Arad, 

Adresa nr. 1780/11.11.2021 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 87270/15.11.2021, Adresa nr. 85/16.11.2021 din 

partea Grădiniței PP nr. 1 Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

87541/16.11.2021, Adresa nr. 1088/19.11.2021 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și 

Automatizări „Caius Iacob” Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

88698/22.11.2021, Adresa nr. 2738/08.11.2021 din partea Liceului Național de Informatică Arad, 



înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 85588/08.11.2021, Adresa nr. 1239/26.10.2021 

din partea Liceului Tehnic de Construcții și Protecție a Mediului Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 82143/26.10.2021, Adresa nr. 5187/02.12.2021 a Centrului Municipal 

de Cultură Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 91215/02.12.2021, Referatul 

nr. 91210/02.12.2021 al Serviciului Resurse Umane și Compartimentului Salarizare, Referatul nr. 

3036/02.11.2021 al Centrului Social Cantina Municipală Arad, înregistrat la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 83920/02.12.2021, Referatul nr. 22756/10.11.2021 al Direcției de 

Asistență Socială Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 86516/11.11.2021, 

Adresa nr. 25/2814/02.12.2021 al Inspectoratului Școlar Județean Arad, înregistrat la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 91189/02.12.2021,  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea  Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru și 1 consilier nu a participat 

la vot (21 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

            În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) și  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

  Art. 1. Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local și bugetul de 

venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 3. Se aprobă Lista programului de investiții pe anul 2021 cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile, conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local și a bugetului de venituri proprii și subvenții. 

                

Art. 5. Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se va 

comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 3.12.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 



R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 579/26.11.2021          Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2021 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli  

al municipiului Arad pe anul 2021 

 

 

 

    Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                                

în Referatul de aprobare nr. 90370 /26.11.2021, 

   Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 90371/26.11.2021 al Serviciului Buget, 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului României nr. 1217/2021 privind alocarea unor 

sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 

2021, în vederea asigurării continuităţii serviciului public de alimentare cu energie termică în 

sistem centralizat a populaţiei, 

Ținând cont de Adresa nr. ARG_STZ_9575/AD/16.11.2021 din partea Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

87757/17.11.2021, Adresa nr. 25/2781/25.11.2021 din partea Inspectoratului Școlar Județean 

Arad, 

Analizând Referatul nr. 88393/19.11.2021 din partea Biroului Energetic- Direcția Tehnică, 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr. 88383/19.11.2021 din partea Biroului 

Energetic-Direcția Tehnică, Referatul nr. 88251/18.11.2021  din partea Serviciului Resurse 

Umane, Referatul nr. 88629/19.11.2021 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu 

Urban, Nota de fundamentare nr. 84758/04.11.2021 din partea Biroului Monitorizare Strategii, 

Managementul Calității, Control Intern, Compartimenul Informatică, Referatul nr. 

87818/17.11.2021 din partea Biroului Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control 

Intern și Serviciul Proiecte cu Finanțare Europeană, Referatul nr. 89798/24.11.2021 din partea 

Compartimentului Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ, Referatul nr. 

88748/6957/22.11.2021 din partea Serviciului Fond Locativ, Nota de fundamentare nr. 

89876/25.11.2021 din partea Serviciului Investiții - Direcția Tehnică, Referatul nr. 

85386/08.11.2021 din partea Unității de implementare a proiectului “Amenajare traseu transport 

public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. 

Ștefan cel Mare”, Referatul nr. 88577/19.11.2021 din partea Unității de implementare a 

proiectului “Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad-etapa 1- Restaurare și Reabilitare 

Exterioara”, Referatul nr. 86903/12.11.2021 din partea Direcției Generale Poliția Locală Arad, 

Adresa nr. 1780/11.11.2021 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 87270/15.11.2021, Adresa nr. 85/16.11.2021 din 

partea Grădiniței PP nr.1 Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

87541/16.11.2021, Adresa nr. 1088/19.11.2021 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și 

Automatizări „Caius Iacob” Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

88698/22.11.2021, Adresa nr. 2738/08.11.2021 din partea Liceului Național de Informatică Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 85588/08.11.2021, Adresa nr. 1239/26.10.2021 

din partea Liceului Tehnic de Construcții și Protecție a Mediului Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 82143/26.10.2021, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea  Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021, 



            În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) și  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                      

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 

  Art. 1. Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local și bugetul de 

venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 3. Se aprobă Lista programului de investiții pe anul 2021 cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile, conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local și a bugetului de venituri proprii și subvenții. 

                

Art. 5. Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se va 

comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

                         

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Direcția Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                              Cod PMA – S4 – 01 



 

MUNICIPIULUI ARA                                  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  90370/26.11.2021 

 

 

 

 

Referat de aprobare 

 

 

Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2021, nr.15 din 08.03.2021; 

 

- Hotărârea Guvernului României nr. 1217 din 11.11.2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2021; 

 

- Solicitările de rectificare a bugetului din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei Arad 

și ale instituțiilor din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

 

P R O P U N: 

 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2021, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 90371 /26.11.2021 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

• Hotărârea Guvernului României nr.1217/11.11.2021; 

• Adresa nr.ARG_STZ_9575/AD/16.11.2021 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad; 

• Adresa nr.25/2781/25.11.2021 din partea Inspectoratului Școlar Județean Arad; 

• Referatul nr.88393/19.11.2021 din partea Biroului Energetic- Direcția Tehnică; 

• Nota de fundamentare nr.88383/19.11.2021 din partea Biroului Energetic-Direcția Tehnică; 

• Referatul nr.88251/18.11.2021  din partea Serviciului Resurse Umane; 

• Referatul nr.88629/19.11.2021 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban; 

• Nota de fundamentare nr.84758/04.11.2021 din partea Biroului Monitorizare Strategii, 

Managementul Calității, Control Intern; 

• Referatul nr.87818/17.11.2021 din partea Biroului Monitorizare Strategii, Managementul 

Calității, Control Intern și Serviciul Proiecte cu Finanțare Europeană; 

• Referatul nr.89798/24.11.2021 din partea Compartimentului Evidență Inventar și Gestiune, 

Administrativ; 

• Referatul nr.88748/6957/22.11.2021 din partea Serviciului Fond Locativ; 

• Nota de fundamentare nr.  89876/25.11.2021 din partea Serviciului Investiții - Direcția 

Tehnică; 

• Referatul nr.85386/08.11.2021 din partea Unității de implementare a proiectului 

“Amenajare traseu transport public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele 

urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare”; 

• Referatul nr.88577/19.11.2021 din partea Unității de implementare a proiectului 

“Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad-etapa 1- Restaurare și Reabilitare 

Exterioara”; 

• Referatul nr.86903/12.11.2021 din partea Direcției Generale Poliția Locală Arad; 

• Adresa nr.4889/15.11.2021 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 

• Adresa nr.1780/11.11.2021 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 

Arad; 

• Adresa nr.85/16.11.2021 din partea Grădiniței PP nr.1 Arad;  

• Adresa nr.2738/08.11.2021 din partea Liceului Național de Informatică Arad; 

• Adresa nr.1088/19.11.2021 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și Automatizări 

„Caius Iacob” Arad; 

• Adresa nr.1239/26.10.2021 din partea Liceului Tehnic de Construcții și Protecție a 

Mediului Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

P R O P U N E M: 

 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2021, cu următoarele i n f l u e n ț e: 

 

1) Se majorează cu suma de 11.972 mii lei veniturile bugetului local, după cum urmează: 

- Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor, conform 

HGR nr.1217/11.11.2021 (+11.283 mii lei); 

- Alte impozite și taxe (+489 mii lei); 

- Dividende de la societățile comerciale și companiile naționale și societățile cu 

capital majoritar de stat (+200 mii lei); 

2) La capitolul 51.02 “Autorități publice și acțiuni externe” se propune majorarea cu suma de 

609 mii lei a cheltuielilor cu bunurile și serviciile, astfel: cheltuieli de întreținere, încălzit, 

iluminat, apă canal, salubritate (+242 mii lei), cheltuieli cu piese pentru reparații rețea și 

tehnică de calcul precum și tonere (+300 mii lei), cheltuieli cu servicii de consultanță în 

vederea accesării de fonduri europene (+20 mii lei), sume aferente persoanelor cu handicap 

neîncadrate (+47 mii lei);  

3) În cadrul Capitolului 61.02 “Ordine publică și siguranță națională” se propune diminuarea 

cu suma de 71 mii lei a cheltuielilor aprobate în cadrul Listei de Dotări la Poliția Locala 

Arad și suplimentarea cu aceeași sumă a cheltuielilor cu bunurile și serviciile, în vederea 

achiziționării de uniforme, echipamente și obiecte de inventar;  

4) În cadrul capitolul 65.02 „Învățământ”, se propun următoarele influențe:  

➢ modificarea bugetului instituțiilor de învățământ, conform avizului din partea 

Inspectoratului Școlar Județean Arad, ca urmare a redistribuirii sumelor alocate 

din costul standard/preșcolar/elev, cu influențele cuprinse în anexa la proiectul 

de hotărâre; 

➢ se majorează cu suma de 20 mii lei  cheltuielile cu obiectele de inventar (3 buc  

frigider, interfon, 3 buc mașină de uscat rufe) la Grădinița PP nr.1 Arad, 

conform Adresei nr.85/16.11.2021 din partea instituției de învățământ;  

➢ se diminuează cu suma de 68 mii lei  Lista de dotări aprobată în anul 2021 

pentru Liceul Tehnologic de Electronică și Automatizări “Caius Iacob” Arad, în 



vederea suplimentării cu aceeași sumă a bunurilor și serviciilor, a obiectelor de 

inventar și a reparațiilor curente;  

➢ se modifică Lista de dotări aprobată în anul 2021 la Liceul Național de 

Informatică Arad, astfel: se elimină pozițiile “Aparat multifunctional A4 laser 

monocrom”(1buc.), Multifuncțională A3 monocolor (1buc.), Aparat aer 

condiționat (4 buc.), iar suma rezultată de 22,40 mii lei se alocă pentru 

“Laptop” (10 buc.); 

5) La capitolul 68.02 “Asigurări și asistență socială” se propune modificarea Listei de dotări 

aprobate în anul 2021 pentru Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, astfel:  

eliminarea din lista a poziției “Sterilizator cu aer cald” (-7 mii  lei), diminuarea de la poziția 

“Mașină de gătit cu arzător pe gaz  și 2 cuptoare electrice” (-3 mii lei) și suplimentarea cu 

suma de 10 mii lei pentru “Pachet Autoclav+sigilator pungi+distilator”; 

6) În cadrul capitolului 70.02 “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, se propune majorarea 

cu suma de 930 mii lei a prevederilor bugetare aprobate în anul 2021 la cheltuieli cu 

bunurile și serviciile, pentru plata consumului de energie electrică al sistemului de iluminat 

public(+750 mii lei), cheltuieli cu serviciul de alimentare cu apă și canalizare (+80 mii lei), 

cheltuieli cu piese de schimb necesare reparațiilor la toaletele amplasate pe domeniul public 

(+40 mii lei), precum și pentru cheltuielile cu utilitățile pentru locuințele fond locativ (+60 

mii lei); 

 

7) Se diminuează cu suma de 120 mii lei prevederile bugetare aprobate în anul 2021 la 

capitolul 74.02 “Protecția Mediului”, pentru plata serviciului de canalizare pluvială; 

 

8) În cadrul capitolului 81.02 “Combustibili și energie”, se propune alocarea sumei 11.283 mii 

lei, astfel:  

 

➢ pentru achitarea parțială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație 

în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, înregistrate de operatorul 

economic SC CET “Hidrocarburi” SA, în perioada ianuarie-decembrie 2020 

(3.632,33 mii lei);  

➢ pentru achitarea subvenției pentru acoperirea diferențelor de preț și tarif la 

energia termică livrată populației (7.650,67 mii lei); 

 



9) În cadrul bugetului instituțiilor finanțate din venituri proprii și subvenții, pentru Centrul 

Municipal de Cultură Arad, se propune: 

➢ modificarea Listei Acțiunilor Culturale, astfel:  

- Zilele Aradului ediția 2021 (-167 mii lei); 

- Simfonia florilor de toamnă (-50 mii lei); 

- Acțiuni cultural-artistice, științifice, religioase și sportive luna decembrie (+217 mii lei); 

➢ suplimentarea Listei de Dotări aprobate în anul 2021 cu suma de 44 mii lei în 

vedera achiziționării figurinelor de Crăciun, prin diminuarea cheltuielilor cu 

bunurile și serviciile; 

 

10) Se propune modificarea Listei programului de investiții aprobată în anul 2021, cu 

influențele cuprinse în Anexa 1 la proiectul de hotărâre și în referatul Serviciului Investiții. 

                         

     

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

          Claudia Grozavu                                   Olimpia Stoica 

 

 

 

 

 

 

 

 







mii lei

Nr. 
crt

Denumirea Unităţii de Învăţământ Buget an 2021
Necesar 

suplimentar
Propuneri 

disponibilizare

0 1 2 3 4
1 GRĂDINIŢA PP NR.14 ARAD 207.80 30.00 0.00
2 GRĂDINIŢA PP NR.1 ARAD 158.30 50.00 0.00

3 GRĂDINIŢA PP NR.9 "ELEFĂNŢELUL ALFA" ARAD 166.60 30.00 0.00

4 GRĂDINIŢA PP FURNICUȚA ARAD 161.20 50.00 0.00
5 GRĂDINIŢA PP PITICOT ARAD 112.50 50.00 0.00

6 GRĂDINIŢA PP  "PALATUL FERMECAT" ARAD 173.50 65.00 0.00

7 GRĂDINIŢA PP  "CURCUBEUL COPIILOR" ARAD 201.90 35.00 0.00

8 ŞCOALA GIMNAZIALĂ  "ADAM NICOLAE" ARAD 148.50 10.00 0.00

9 ŞCOALA GIMNAZIALĂ  "ILARON FELEA" ARAD 194.10 25.00 0.00

10 ŞCOALA GIMNAZIALĂ  "REGINA MARIA" ARAD 222.80 40.00 0.00

11 LICEUL TEHNIC  "AUREL VLAICU" ARAD 275.00 30.00 0.00

12 LICEUL TEHNOLOGIC   "CAIUS IACOB" ARAD 212.10 35.00 0.00

13 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX 50.40 20.00 0.00
14 COLEGIUL ECONOMIC 409.30 -50.00

15 LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN" ARAD 675.20 0.00 -100.00

16 COLEGIUL NAȚIONAL ”Preparandia -DIMITRIE 
ŢICHINDEAL" ARAD 755.40 0.00 -170.00

17 COLEGIUL NAȚIONAL ”ELENA GHIBA BIRTA" 
ARAD 495.50 0.00 -100.00

18 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST "ALEXA POPOVICI" 
ARAD 496.00 0.00 -50.00

5,116.10 470.00 -470.00

             PRIMAR,                    DIRECTOR EXECUTIV,                      ȘEF SERVICIU,
            Călin Bibarț                      Claudia Grozavu                             Olimpia Stoica

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECȚIA ECONOMICĂ
SERVICIUL BUGET

Situație privind cheltuielile cu articolul bugetar "Bunuri și servicii", pentru instituțiile din 
învățământul preuniversitar de stat din municipiul Arad pe anul 2021 -  sume alocate din TVA 

pentru costul standard/preșcolar/elev

T O T A L

Pagina 1



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD    DE ACORD 
SERVICIUL RESURSE UMANE                                                    PRIMAR,     
Nr. __________ din ___________                                                   Călin Bibarț

R E F E R A T
privind includerea în proiectul de buget pentru luna decembrie a.c., la cap. 51.02
pentru autorităţi publice şi acţiuni externe, a sumei de 46.830 lei-reprezentând

suma datorată pentru persoanele cu handicap neangajate 

Persoanele  cu handicap pot  fi  încadrate în muncă conform pregătirii  lor
profesionale şi capacităţii de muncă, atestate prin certificatul de încadrare în grad
de handicap, emis de comisiile de evaluare de la nivel judeţean sau al sectoarelor
municipiului Bucureşti.

Autorităţile şi instituţiile publice, persoanele juridice, publice sau private,
care au cel puţin 50 de angajaţi, au obligaţia de a angaja persoane cu handicap
într-un procent de cel puţin 4% din numărul total de angajaţi.

Autorităţile şi instituţiile publice, persoanele juridice, publice sau private,
care nu angajează persoane cu handicap în condiţiile legii, plătesc lunar către
bugetul de stat o sumă reprezentând salariul de bază minim brut pe ţară garantat
în plată înmulţit cu numărul de locuri de muncă în care nu au angajat persoane
cu handicap.

Având în vedere:
- faptul că Primăria Municipiului Arad a angajat până în prezent două

persoane cu handicap;
- faptul că Primăria Municipiului Arad ar trebui să angajeze un număr

de 23 persoane cu handicap, deoarece în prezent există un număr de 591 posturi
ocupate în structura aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 

- prevederile art. 77, art. 78, alin. (1), alin. (2) și alin. (3) din Legea nr.
448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,
cu modificările și completările ulterioare;

- calcularea necesarului pentru plata lunară către bugetul de stat a
sumei datorate pentru persoanele cu handicap neangajate;

PROPUNEM

Aprobarea includerii  în proiectul de buget pentru luna decembrie  a.c.  la
cap. 51.02 pentru autorităţi publice şi acţiuni externe, a sumei de 46.830 lei -
reprezentând suma datorată pentru persoanele cu handicap neangajate. 

ŞEF SERVICIU,
Adriana Sobaru



ANUL 2021

591  (total  posturi  ocupate)  *  4%=  23  pers  cu  handicap  ar  trebui
angajate

23 – 2 ( pers cu handicap)= 21
21 * sal. min. = 21 * 2.230 = 46.830
46.830* 1(lună)= 46.830 lei



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

DIRECȚIA TEHNICĂ

BIROUL ENERGETIC

Nr.________/T5/__________

                                                                            REFERAT 

privind includerea în bugetul local al Municipiului Arad a sumei de 11.283.000 lei 

      În conformitate cu prevederile art. 5^2, art. 8 din Ordonanța Guvernului nr. 36/2006,
privind  unele  măsuri  pentru  funcționarea  sistemelor  centralizate  de  alimentare  cu  energie
termică  a  populației,  aprobată  cu  modificări  prin  Legea  nr.  483/2006,  cu  modificările  și
completările ulterioare ;
      Având în  nr.  1121/1075/2014 privind  aprobarea  Schemei  de  ajutor  de  stat  acordat
operatorilor  economici  care prestează serviciul  de interes  economic  general  de producere,
transport, distribuţ  ie  şi furnizare a energiei termice  în sistem centralizat către populaţie, cu
modificările  ulterioare,  conform  Ordinului  nr.  845/755/2021,  referitoare  la  prelungirea
acordării schemei ajutorului de stat până la data de 30.06.2023;
      Ținând cont de prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1217/11.11.2021 privind alocarea
unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de
stat pe anul 2021 în vederea asigurării continuității serviciului public de alimentare cu energie
termică în sistem centralizat  a populației,  prin care Municipiul  Arad i  s-a alocat  suma de
11.283.000 lei;
       În  considerarea  celor  de  mai  sus,  pentru  asigurarea  continuității  și  funcționării  în
parametrii  a  serviciului  public  de  producție,  transport,   distribuție  și  furnizare  a  energiei
termice  pentru  populație  în  sistem  centralizat,  în  perioada  iernii  2021-2022  propunem
includerea  în  bugetul  local  al  Municipiului  Arad,  a  sumei  de  11.283.000  lei,  după  cum
urmează:

-3.632.323,16 lei  cu titlul  acoperirea  pierderilor  induse  de prestarea  serviciului  public  de
producție,  transport,  distribuție  și  furnizare  a  energiei  termice  pentru  populație  în  sistem
centralizat  și  neacceptate  în preț/tarif,  înregistrate  de operatorul  SC CET Hidrocarburi  SA
Arad, aferente perioadei 01.01.2020 - 31.12.2020,
- 7.650.676,86 lei cu titlul de subvenție pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energie
termică livrată populației

.
                                                                 PRIMAR
                                                            CĂLIN BIBARȚ

Nr. crt. Nume și prenume Funcția Semnătura Data

1. Elena Portaru Director Executiv

2. Lucian Palcu Șef Birou

3. Sergiu Bunaciu Consilier 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

DIRECȚIA COMUNICARE
Biroul Monitorizare Strategii, 
Managementul Calității, Control Intern

DIRECȚIA TEHNICĂ
Serviciul Proiecte cu Finanțare Europeană

Nr. ________ / ____________

REFERAT

Privind rectificarea bugetului la Cap. 51.02

1. Obiectivul achiziției

Achiziție de ,,Servicii de consultanță”. Achiziția se face în cadrul activităților de accesare a unui
proiect cu finanțare europeană.

2. Motivarea achiziției

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administrației, prin Autoritatea de Management a
Programului  Operațional  Capacitate  Administrativă  (AM  POCA)  a  lansat  spre  consultare
publică,  în cadrul  Obiectivului  Specific  2.1: Introducerea de sisteme și  standarde comune în
administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță
cu  SCAP,  Ghidurile  solicitantului  pentru  CP  16/2021,  Fundamentarea  deciziilor,  planificare
strategică și măsuri de simplificare pentru cetățeni la nivelul administrației publice locale din
regiunea mai dezvoltată București-Ilfov, respectiv regiunile mai puțin dezvoltate.

Prin  acest  apel,  AM POCA intenționează  să  acorde  finanțare  autorităților  locale  de  la
nivelul  județului  și  municipiului,  din  regiunile  mai  puțin  dezvoltate,  care  nu  au  obținut
finanțare în cadrul apelurilor CP4 less/2017, CP6 less/2017, CP10 less/2018, CP12 less/2018 și
CP13 less/2019.

Pentru a putea obține finanțare în cadrul  acestei  cereri  de proiecte,  propunerile  trebuie să se
încadreze în:

- Axa prioritară 2. - Administrație publică și sistem judiciar accesibile şi transparente.
- Obiectivul specific 2.1. - Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația

publică  locală  ce  optimizează  procesele  orientate  către  beneficiari  în  concordanță  cu
SCAP.1

3. Domeniul vizat

Rezultat POCA – R3: Proceduri simplificate pentru reducerea birocrației pentru cetățeni la
nivel  local  corelate  cu  Planul  integrat  de  simplificare  a  procedurilor  administrative  pentru
cetățeni implementate.
Valoarea eligibilă maximă - Pentru unități administrativ-teritoriale – județe (județul Ilfov) și
municipii și subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiilor: 3.000.000,00 lei

1 http://www.poca.ro/anunturi/lansare-in-consultare-a-ghidului-solicitantului-pentru-cp-16-2021-mysmis-poca-973-
2-1-pentru-regiunea-mai-dezvoltata-b-if/

Pagină 1 din 2

DE ACORD
PRIMAR

CĂLIN BIBARȚ

________________________



PROPUNEM

- Suplimentarea, printr-o nouă poziție / poziției, a bugetului la Cap. 51.02, al. 20.30.30, cu
suma  de  20.000  (douăzeci  mii)  lei  (inclusiv  TVA),  necesară  pentru  achiziția  de
consultanță în vederea elaborării și depunerii documentației necesare pentru obținerea de
fonduri nerambursabile pe domeniul vizat, și anume:  R3:  Proceduri simplificate pentru
reducerea  birocrației  pentru  cetățeni  la  nivel  local  corelate  cu  Planul  integrat  de
simplificare a procedurilor administrative pentru cetățeni implementate.

Nume prenume Funcția Semnătura Data

Macra Claudia Director Executiv

Portaru Elena Director Executiv

Bocancios Laura Șef Serviciu

Muntean Sorin Șef Birou

Pagină 2 din 2



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                              DE ACORD
Unitatea de implementare a proiectului                                                            PRIMAR,            
Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul                            Călin Bibarț
care să asigure legătura pe arterele urbane între zona 
UTA și str. Ștefan cel Mare SMIS 127811
Nr. _________/__________________

R E F E R A T

Privind  aprobarea  rectificării  creditelor  de  angajament  pe  anul  2021  pentru  proiectul
„Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele
urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare SMIS 127811”,
Având în vedere:

  HCLM nr. 193/16.04.2021 privind aprobarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli
al Municipiului Arad prin care s-au aprobat credite de angajament și credite bugetare pentru
proiectul  „Amenajare  traseu  de  transport  public  de  călători  cu  autobuzul care  să  asigure
legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare SMIS 127811”;
 Faptul că în anul 2021 se va încheia contract de servicii de asistență tehnică – dirigenție

de șantier traseu,
 Faptul că în bugetul proiectului nu sunt aprobate suficiente credite de angajament pentru

cheltuieli neeligibile:

P R O P U N E M:

               1.    Aprobarea rectificării creditelor de angajament pe anul      2021 pentru
proiectul „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul care să asigure
legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare SMIS 127811”  capitolul
84.02  „Transporturi”,  paragraf  84.02.03.01  Drumuri  și  poduri,  titlul  58  „Proiecte  cu
finanţare  din  fonduri  externe  nerambursabile”  aferente  cadrului  financiar  2014-2020,
articolul 58.01 03 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională”,  după cum
urmează:

Articol/Alineat Suma  (Credite de angajament ) 
58.01.03 – Cheltuieli neeligibile                              +1.300 mii lei

             2.     Modificarea în Lista Programului de Investiții pe anul 2021 cu finanțare
din     titlul 58.01.03 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente
cadrului  financiar  2014-2020”  la  capitolul  84.02  „Transporturi”,  paragraful  84.02.03.01
„Drumuri  și  poduri”  a  creditelor  de  angajament  pentru  proiectul  „Amenajare  traseu  de
transport public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele urbane între
zona UTA și str. Ștefan cel Mare SMIS 127811 astfel:

Articol/Alineat Suma  (Credite de angajament )
58.01.03 – Cheltuieli neeligibile                                     + 1.300 mii lei

   MANAGER PROIECT,                                                     RESPONSABIL FINANCIAR,
         Giurgiu Lucia                                                                              Trînc Alina



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  DE ACORD                 
Unitatea de implementare a proiectului    PRIMAR                    
“Reabilitare clădire Teatru Clasic Ioan Slavici Arad-                                         Călin Bibarț
etapa 1-Restaurare și Reabilitare exterioară”                                                                                             
Nr. _______ / ______2021

REFERAT
privind modificarea Listei programului de investiții pe anul 2021 cu finanțare din titlul 58 “Proiecte

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”
pentru proiectul “Reabilitare clădire Teatru Clasic Ioan Slavici Arad-

etapa 1-Restaurare și Reabilitare exterioară“

Având în vedere:
-  contractul  de  finanţare  nr.  3293/18.10.2018  încheiat  între  Ministerul  Dezvoltării  Regionale  şi
Administratiei Publice în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operaţional Regional
2014-2020,  prin Agenţia  pentru Dezvoltare  Regională  Vest  şi  Municipiul  Arad pentru implementarea
proiectului  "Reabilitare  clădire  Teatru  Clasic  Ioan  Slavici  Arad-etapa  1-Restaurare  și  Reabilitare
exterioară", cod SMIS 2014+: 122779, proiect în valoare totală de 14.098.866,76 lei,  din care valoare
totală eligibilă 13.395.927,88 lei şi valoare neeligibilă de 702.938,88 lei;
- faptul că în cadrul proiectului se realizează un număr de 3 panouri expoziționale care vor fi amplasate în
holul Teatrului Clasic Ioan Slavici și care vor prezenta istoria acestuia;
- faptul că aceste panouri se încadrează în categoria obiectelor de inventar, nefiind necesar a fi prevăzute
în lista programului de investiții,

PROPUNEM:

Modificarea Listei programului de investiții pe anul 2021 cu finanțare din titlul 58 “Proiecte cu
finanțare din fonduri externe nerambusabile aferente cadrului financiar 2014-2020”, la cap. 67.02.03.12
“Consolidarea  și restaurarea monumentelor istorice”, pentru proiectul “Reabilitare clădire Teatru Clasic
Ioan Slavici Arad-etapa 1-Restaurare și Reabilitare exterioară”, astfel:

                                                                                                                        mii lei

Articol/Alineat
Influențe credite de

angajament
58.01.03-Cheltuieli neeligibile -4
TOTAL -4

mii lei

Articol/Alineat
Influențe credite

bugetare 
58.01.03-Cheltuieli neeligibile -4
TOTAL -4

Valoarea  aprobată  pentru  anul  2021  la  cap.  67.02.03.12  “Consolidarea  și  restaurarea
monumentelor  istorice”,  titlul  58  “Proiecte  cu  finanțare  din  fonduri  externe  nerambusabile  aferente
cadrului financiar 2014-2020”, pentru proiectul “Reabilitare clădire Teatru Clasic Ioan Slavici Arad-etapa
1-Restaurare și Reabilitare exterioară”, nu se modifică.

Manager proiect, Responsabil financiar,
Lucia Giurgiu Dorina Rusu





PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                      DE ACORD
DIRECŢIA PATRIMONIU                                                                        PRIMAR,                         
Serviciul Fond Locativ                                                                               Călin Bibarț
Nr.___________/____________                      

REFERAT
privind rectificarea bugetului local pe anul 2021 pentru plata contravalorii facturilor emise de

furnizorii de gaze naturale şi energie electrică pentru blocurile 1, 9 şi 10 din str. Tarafului

Având în vedere : 
- Faptul  că  blocurile  nr.1,  9  şi  10,  (114  apartamente),  situate  în  Arad,  str.  Tarafului  sunt

proprietatea publică a municipiului Arad;
- Contractele de furnizare pentru utilități sunt încheiate între Municipiu și furnizori;
- În bugetul  local  pentru  anul  2021,  la  Cap.70.02 Locuințe,  Servicii  și  Dezvoltare  Publică,

paragraf 70.02.03.01, Dezvoltarea sistemului de locuințe, alin.20.01.03, Încălzit, iluminat şi
forţă motrică, s-a aprobat suma de 150.000 lei pentru Cheltuieli utilităţi aferente blocurilor
ANL, Frunzei, Tarafului,

- Sumele achitate vor fi recuperate de la chiriaşii din blocurile 1, 9 şi 10 din str. Tarafului; 
- Pentru a evita ca în iarnă chiriaşii să rămână fără căldură;
- Faptul că a fost majorat semnificativ preţul de furnizare al gazelor naturale, începând cu data

de 01.12.2021, E.ON Energie România SA, ne-a notificat  prețul nou de furnizare de 483,24
lei/MWh, la care se adaugă 10,95 lei/MWh  tarif transport și 30,26 lei/MWh tarif distribuție
rezultând un preț total de 524,45 lei/MWh,

- Necesitatea achitării facturilor emise de furnizorii de gaze naturale şi energie electrică,  în
baza contractelor de furnizare semnate cu aceştia,

PROPUNEM

Rectificarea bugetului local pentru anul 2021 după cum urmează:
- Suplimentarea  cu  60.000  lei  la  Cap.70.02  Locuințe,  Servicii  și  Dezvoltare  Publică,  paragraf

70.02.03.01, Dezvoltarea sistemului de locuințe, alin.20.01.03, Încălzit, iluminat şi forţă motrică,
pentru Cheltuieli utilităţi aferente blocurilor ANL, Frunzei, Tarafului.

           Director Executiv,                                                                    Şef Serviciu,
       C.j. Ștefan Szuchanszki                                                           C.J. Raluca Staniş



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD           Aprobat 
DIRECŢIA TEHNICĂ           PRIMAR
BIROU ENERGETIC         Călin Bibarț
Nr. _______/T5/______________

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

privind necesitatea suplimentării fondurilor pentru  contractul de furnizare energie electrică 

din proiectul de rectificare a bugetului pe anul 2021

Plata  consumului  de energie  electrică  a Sistemului  de iluminat  public  din Municipiul

Arad, al semaforizărilor, al fântânilor arteziene și altor dotări tehnice și edilitare, cade în sarcina

Direcției  Tehnice.  Furnizarea  energiei  electrice  necesare  Municipiului  Arad în  anul  2021 se

derulează după cum urmează :

- faptul că există încheiat Acordul – cadru nr. 32489/22.04.2021 cu durata de 18 luni,
având ca obiect „Furnizarea energie electrică pentru consumatorii din Municipiul Arad”,

- începând cu luna ianuarie 2022, furnizarea de energie electrică va avea loc în baza unui
alt contract subsecvent ce urmează a fi încheiat.

Deoarece alocarea bugetară nu este suficientă, se propune amendarea proiectului de buget
pentru a asigura finanțarea celui de-al patrulea contract subsecvent din acordul cadru.

Având în vedere cele de mai sus, 

PROPUNEM

Alocarea suplimentară pentru anul 2021 de sume necesare pentru iluminat public, pentru

Cap. 70.02- Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică- cheltuieli  materiale, în vederea finanțării

contractului subsecvent numărul 4 după cum urmează : 750.000 lei.

Nume Prenume Functia Semnatura Data
Elena Portaru Director Executiv
Lucian Palcu Șef Birou
George Noghiu Consilier
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                            DE ACORD 

DIRECȚIA EDILITARĂ                                                                                                                  PRIMAR 

SERVICIUL EDILITAR și DEZVOLTARE MEDIU URBAN                                                  Călin BIBARȚ 

Nr. _________ / ______________ 

 

1 | P a g e  
 

 

 

 

REFERAT 
 

privind rectificarea bugetului pe anul 2021 

Cap. 70.02. “Locuințe, servicii și dezvoltare publică” 
 

Având în vedere: 

✓    prevederile art. 129, alin.(1), alin.(2) lit. c) și d), alin.(4) lit.a) și alin. (7) lit. k) și s) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
✓    Hotărârea Consiliului Local al Municipilui Arad  nr.193/16 aprilie 2021 privind adoptarea Bugetului 

General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru 2021; 
 

 

PROPUNEM 

     Suplimentarea sumelor alocate pentru anul 2021 la Cap. 70.02. după cum urmează:       

                                                                                                                                               = mii lei = 

Nr.

crt. 

Denumire contract / serviciu Cod  

indicator 

Necesar până la 

data de 

31.12.2021 
1. Piese de schimb pentru reparatii toalete automate amplasate 

 pe domeniul public [70.02.] 
20.01.06  40 

2. Alimentare cu apă, Titlul bunuri si servicii;  

Apă, canal și salubritate [70.02.] 

20.01.04  80 

  

Total 
 

  

120 

prin diminuarea Cap.74.02. subcap.06, cod indicator: 20.01.04 cu suma de 120 mii lei, aferentă/alocată 

Contractului nr.640 din 13.11.2018 de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de cana-

lizare, inclusiv Anexele 1 ÷4. 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

                                                              Liliana Florea 

 

 

Nume și prenume Funcția Semnătura Data 

Ovidiu Balas Șef Serviciu   

Gheorghe LAZA Consilier   
 



MUNICIPIUL ARAD                                                                                          De acord,                     
DIRECŢIA COMUNICARE                                                                                 Primar                  
Biroul Monitorizare Strategii, Managementul                                                  Călin Bibarţ      
Calității, Control Intern, Compartimentul Informatica                                  
        Nr. ______________

NOTA DE FUNDAMENTARE 
pentru rectificarea de buget pe anul 2021

Având  în  vedere  necesitatea  acoperirii  nevoilor  cu  specific  IT  din  cadrul  Primăriei
Municipiului Arad prin servicii prestate şi achiziţionate în cadrul Biroului Informatică, detaliate
mai jos:

 Piese  pentru  întreținerea  tehnicii  de  calcul  (imprimante,  calculatoare,  plottere,
calculatoare portabile) si consumabile în baza următoarelor considerente:

-  începând  cu  anul  2019  Primăria  Municipiului  Arad  are  un  acord  cadru
nr.29158/11.04.2019 de furnizare piese pentru reparații reţea şi tehnică de calcul (laptop-
uri, imprimante, plottere, calculatoare);
- în Primăria Municipiului Arad există: 565 calculatoare din care 347 au trecut de câţiva
ani de durata normală de funcţionare, 32 servere din care 32 sunt peste durata normală de
funcţionare,  168 imprimante din care 140 sunt peste durata normală de funcţionare, 5
plottere, componentele active şi pasive de reţea;
- din luna august 2017 au fost preluate şi echipamentele Politiei  Locale 4 servere, 70
calculatoare, 20 imprimante, componente active şi pasive de rețea.

Propunem:

Alocarea  in Bugetul de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul
2021 a unor sume pentru achiziţii de  produse IT, după cum urmează:

1. Piese şi consumabile  pentru întreținerea tehnicii
de  calcul  (imprimante,  calculatoare,  plottere,
calculatoare portabile).

 150.000 lei piese
 150.000 lei tonere

                                                 Total general = 300.000 lei

Director Executiv, Sef Serviciu Consilier,
Claudia MACRA Sorin MUNTEAN Cristian GAVREA

1



                                                                                                                                                                                     
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                DE ACORD
DIRECŢIA COMUNICARE                                                                               PRIMAR,  
COMPARTIMENTUL EVIDENȚĂ INVENTAR ȘI GESTIUNE, ADMINISTRATIV                 Călin Bibarț                            
Nr. 89798/24.11.2021

REFERAT

privind rectificarea bugetului general pe anul 2021 
              Cap.   51.02.  ”Autorități publice și acțiuni externe” 

Având în vedere: 
- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.193/16 aprilie 2021 privind adoptarea Bugetului

General de Venituri şi Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2021; 

                                                  PROPUNEM

Suplimentarea sumelor alocate pentru anul 2021 la Cap. 51.02.  după cum urmează:
mii lei

Nr.
crt. Denumire contract

Cod
indicator

Necesar până la
data de

31.12.2021 (lei)

1 Încălzit, iluminat și forță motrică

Pentru consumul de energie electrică și încălzire fondurile alocate în bugetul
pentru anul 2021sunt insuficiente până la sfârșitul anului, fiind necesară

suplimentarea acestora

20.01.03 202

2
Apă, canal și salubritate

Pentru cheltuielile curente cu apa, canal și salubritate fondurile alocate în
bugetul pentru anul 2021sunt insuficiente până la sfârșitul anului, fiind

necesară suplimentarea acestora

20.01.04 40

Total
242

                                        Director Executiv,                                         Consilier,
                                           Macra Claudia                                          Mot Angela  



MUNICIPIUL ARAD
DIRECŢIA GENERALĂ POLIȚIA LOCALĂ ARAD                                                                           
Nr.                 /                   2020
                                                                                                                                     APROBAT,  
                                                                                                                                       PRIMAR                
                                                                                                                                     Călin Bibarț              

R E F E R A T
privind rectificarea bugetară la capitolul

61.02 ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ
Subcapitolul 61.02.03 Ordine publică,
Paragraful 61.02.03.04 Poliţia Locală
alineatul 71.01.30 Alte active fixe

Având în vedere

           Execuţia la capitolul 61.02„Ordine publică şi siguranţă naţională”, subcapitolul 61.02.03„Ordine
publică”, paragraful 61.02.03.04 „Poliţie locală”,  Cheltuieli de capital  TITLUL X  Active nefinanciare
71.01.30 Alte active fixe aferente Listei de dotări la pozițiile 17- 22 și  Cheltuieli curente, TITLUL II
Bunuri și servicii,  alineatul 20.05.01 Uniforme şi echipament și  20.05.30 Alte obiecte de inventar, la
data de 15.11.2021,

 Necesitatea asigurării sumelor pentru achiziției echipamentului de intervenție, a centurilor
multifuncționale  și  a  chipiurilor  polițiștilor  locali  ai  DGPL  Arad  și  pentru  achiziția
obiectelor  de  inventar:  drone,  telefon  fix,  telefon  operativ  de  serviciu,  balize,  conuri
circulație, panou adițional luminos de avertizare circulație, bandă reflectorizantă, mape
corespondență cartonate cu separator necesare în desfășurarea activității polițiștilor locali
ai Direcției Generale Poliția Locală Arad, 

 Bugetul General de Venituri si Cheltuieli al DGPL Arad pentru anul 2021, aprobat prin
HCLM nr.  193/16.04.2021 și  Dispoziția  Primarului  nr.  894/29.04.2021 și  rectificările
aferente anului 2021 până la zi;

 Sumele  necesare  pentru  plata  achiziției  echipamentului  de  intervenție,  a  centurilor
multifuncționale  și  a  chipiurilor  polițiștilor  locali  ai  DGPL  Arad  și  pentru  achiziția
obiectelor de inventar necesare în desfășurarea activității polițiștilor locali ai DGPL Arad,
pentru  care  sumele  existente  în  buget  DGPL  pentru  anul  2021  fiind  insuficiente
la  articolul  bugetar  20.05.01  și  20.05.30,  față  de  suma  necesară  pentru  plata  acestor
achiziții în valoare de 31.000 lei-uniforme și echipament, respectiv de 40.000 lei-obiecte
de  inventar,  pentru  completarea  disponibilului  articolelor  bugetatare  în  cauză  pentru
achitarea acestor achiziții necesare.

 Prevederile ar.49 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare,

P R O P U N E M:

            Modificarea listei  de dotări  la capitolul  61.02 „ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢĂ
NAŢIONALĂ” Paragraful 61.02.03.04 ,,Poliţie  Locală”, la pozițiile  18 – 22  la alineatul  bugetar
71.01.30 Alte active fixe cu virarea sumelor aferente la Cheltuieli curente TITLUL II Bunuri și servicii -
alineatul  20.05.01  Uniforme  şi  echipament  și  20.05.30 Alte  obiecte  de  inventar pentru  acoperirea
necesarului  la  achiziția  de  echipament  și  articole  accesorii  uniforme  și  la  achiziția  de  obiecte  de
inventar:

                                                                                        



Nr.
Crt.

Denumire indicatori Aliniat Suma
virată

-mii lei-

Observații

1
UPGRADE "Soft evidenţă 
procese verbale de 
contravenţie" prin adăugare
"Modul raportare complexă 
grafice şi integrare a 
proceselor verbale cu harta 
Municipiului Arad"

  Cheltuieli de capital
          TITLUL X 
 Active nefinanciare
           71.01.30 
     Alte active fixe
Poziția  17  aferentă
Listei de dotări

      -25 Disponibilul existent în sold  la 
data de 15 noiembrie 2021, 
pentru care se va renunța la 
  achiziția acestui soft la nivelul 
sumei de 25 mii lei                      

2 Achiziție Aplicaţie 
monitorizare printare 
documente

           71.01.30 
     Alte active fixe
Poziția  18  aferentă
Listei de dotări

-25 Disponibilul existent în sold  la 
data de 15 noiembrie 2021, 
pentru care se va renunța la 
  achiziția acestei aplicații la 
nivelul sumei de 25 mii lei          

3 Achiziţie Servicii instalare 
şi configurare Active 
Directory (AD) pe serverul 
DGPL Arad

           71.01.30 
     Alte active fixe
Poziția  19  aferentă
Listei de dotări

-6 Disponibilul existent în sold  la 
data de 15 noiembrie 2021, 
pentru care se va renunța la 
  achiziția acestui program la 
nivelul sumei de 6 mii lei            

4 Achiziţie "Servicii de 
configurare şi instalare 
backup pe serverul DGPL 
Arad

           71.01.30 
     Alte active fixe
Poziția  20  aferentă
Listei de dotări

-6 Disponibilul existent în sold  la 
data de 15 noiembrie 2021, 
pentru care se va renunța la 
  achiziția acestei aplicații la 
nivelul sumei de 6 mii lei            

5 Program pentru editare 
video (pentru 5 utilizatori)

           71.01.30 
     Alte active fixe
Poziția  21  aferentă
Listei de dotări

-3 Disponibilul existent în sold  la 
data de 15 noiembrie 2021, 
pentru care se va renunța la 
  achiziția acestui program la 
nivelul sumei de 3 mii lei            

6 Program editare PDF            71.01.30 
     Alte active fixe
Poziția  22  aferentă
Listei de dotări

-6 Disponibilul existent în sold  la 
data de 15 noiembrie 2021, 
pentru care se va renunța la 
  achiziția acestui program la 
nivelul sumei de 6 mii lei            

7 Uniforme şi echipament Cheltuieli curente
TITLUL II 

Bunuri și servicii
        20.05.01

+31 Necesitatea  asigurării  sumelor
necesare  pentru  achiziția
echipamentului de interventie, a
centurilor  multifuncționale  și  a
chipiurilor  polițiștilor  locali  ai
DGPL Arad

8 Alte obiecte de inventar Cheltuieli curente
TITLUL II 

Bunuri și servicii
20.05.30

+40 Necesitatea  asigurării  sumelor
necesare  pentru  achiziția
obiectelor  de  inventar  necesare
în  desfășurarea  activității
polițiștilor locali ai DGPL Arad

                                                                       DIRECTOR GENERAL
  

ADRIAN TOMA

              Întocmit,
C.S.  MARIANA NISTOR
Compartimentul C.E.D.I.- DGPL Arad

Red./Dac.3 expl.N.M. 15.11.2021



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                      APROBAT,
CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD                           PRIMAR
Nr.4.889/ 15.11.2021                                                                CĂLIN BIBARȚ

Către

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI  ARAD
DIRECȚIA ECONOMICĂ

SERVICIUL BUGET

Prin prezenta vă înaintăm propunerea de rectificare a unor  sume de la
capitolul 67.10.„Cultură, recreere şi religie” din bugetul  Centrului Municipal
de Cultură Arad  pe anul 2021, după cum urmează:

Având în vedere:
- prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  nr.

193/16.04.2021  prin care s-a aprobat bugetul Centrului Municipal de Cultură
Arad pe anul 2021, ale  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.
358/22.07.2021 prin care s-a rectificat bugetul pe anul 2021   și s-au alocat
sume pentru finanțarea unor acțiuni și proiecte culturale, de tineret  și sport,
inițiate de către consiliul local al  Municipiului Arad;

-  faptul  că,  suma aprobată  pentru  organizarea  manifestărilor  numite  generic
”Acțiuni cultural-artistice, științifice, religioase și sportive luna decembrie” nu
este  suficientă  pentru  acoperirea  cheltuielilor  care  au  fost  estimate  pentru
realizarea tuturor activităților precum:

  “  Târgul de iarnă ” ediția 2021- un eveniment foarte apreciat și mult
așteptat de către toți locuitorii orașului nostru ;

 “ Ziua Națională ” – prilej de sărbătorire a valorilor naționale și locale,
care au contribuit la realizarea Marii Uniri;

 “ Moş Nicolae ” – moment festiv de aprindere  a iluminatului decorativ în
oraș și în bradul de Crăciun, prilej cu care vor fi pregătite și distribuite
pachete cu dulciuri  și  mici  daruri  specifice  evenimentului,  copiilor din
Municipiul Arad,

 “Gala  Sportului  arădean”-  eveniment  de  recunoaștere  și  apreciere  a
celor  mai  buni  sportivi  din  municipiu,  care  în  anul  2021  au  atins
performanțe înalte, în competițiile la care au participat;

 Sărbătorirea  Crăciunului,  una  dintre  cele  mai  mari  sărbători  ale
creștinătății, așteptată cu bucurie și emoție de mici și mari deopotrivă

 și altele, în condițiile în care evoluția epidemiologică din municipiul Arad
va permite acest lucru;



- faptul  că  în  urma  derulării  acțiunii  “Zilele  Aradului,  ediția  2021” s-au
înregistrat economii, sume care pot fi utilizate pentru acțiunea menționată mai
sus;

- imposibilitatea organizării  actiunii  “Simfonia florilor de toamnă” din pricina
evoluției situației pandemice din România, fapt pentru care suma aprobată a
rămas neutilizată și poate fi disponibilizată;

- faptul că se dorește amenajarea unei scenete care să reproducă scena Nașterii
Mântuitorului, motiv pentru care este necesară achiziționarea unor figurine ce
reprezintă personajele biblice și animalele specifice momentului;

Propunem:
1.  Aprobarea rectificării  unor sume de la  Capitolul  67.10.  „Cultură,

recreere şi religie” subcapitolul 67.10.50 „Alte servicii în domeniile
culturii, recreerii şi religiei”, după cum urmează:
 Zilele Aradului, editia 2021                                             - 167.000

lei
 Simfonia florilor de toamnă                                            - 50.000 lei

                                                                        Total:       -217.000 lei
 Acțiuni cultural-artistice,științifice,
 religiose și sportive luna decembrie                                    + 217.000 lei

2. Aprobarea  rectificării  unor  sume  de  la  Capitolul  67.10.  „Cultură,
recreere şi religie” subcapitolul 67.10.50 „Alte servicii în domeniile
culturii, recreerii şi religiei” astfel :
 20.01.09 Materiale si prestări de servicii

cu caracter funcțional                                                    - 44.000 lei
 71.01.30. Alte active fixe       

     Figurine de Crăciun                                               + 44.000 lei

Director executiv                                                                Șef serviciu
Daniela Pădurean Andreica                                                  Daniel Cană

    

Compartiment Contabilitate                                          Compartiment Juridic
Consilier                                                                            Consilier Juridic
Elena Panda                                                                         Flavius Staniș              

      
                                                                                                                           



                                                                                                               Întocmit
                                                                                                         Consilier 
                                                                                                        Bianca Micloș

ANEXĂ LA REFERATUL DE RECTIFICARE 
NR.4.889/15.11.2021

DOTĂRI 
CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD

Nr.
Crt.

Denumire U.M. Alineat
bugetar

Preț unitar Valoare

1 Figurină de Crăciun Maria buc 71.01.30. 4.900 4.900

2 Figurină de Crăciun Iosif buc 71.01.30. 6.000 6.000

3 Figurină de Crăciun Mag cu
mirha

buc 71.01.30. 6.600 6.600

4 Figurină de Crăciun Mag cu
cadelniță

buc 71.01.30. 6.600 6.600

5 Figurină de Crăciun Mag cu
cutie

buc 71.01.30. 6.600 6.600

6 Figurină de Crăciun Vițea în
picioare

buc 71.01.30. 4.600 4.600

7 Figurină de Crăciun Măgar buc 71.01.30. 4.100 4.100

8 Figurină de Crăciun Vită
culcată

buc 71.01.30. 4.600 4.600

Total 44.000
71.01.30. Alte active fixe 44.000

Director executiv                                                                Șef serviciu
Daniela Pădurean Andreica                                                  Daniel Cană

    

Compartiment Contabilitate                                          Compartiment Juridic
Consilier                                                                            Consilier Juridic



Elena Panda                                                                         Flavius Staniș              



                                                                                                   
F-PSv-01-SB-1 Editia 1
F-PSv-01-SB-1 Editia 1

Nr. 1780/ 11.11.2021

                                    
                                      Catre,
                                      Primăria Municipiului Arad
                                          Direcția Economică
                                               Serviciul Buget

Prin prezenta vă rugăm să ne aprobați modificarea listei de 
dotari pentru anul 2021, aprobata institutiei noastre prin HCLM Arad 
nr.193/16.04.2021, dupa cum urmeaza:

La nr.crt.5 
- Masina de gatit cu 8 arzatoare pe gaz si 2 cuptoare electrice

27 mii lei
La nr.crt.7

            Pachet autoclav + sigilator pungi+distilator 
  in loc de 

            Sterilizator cu aer cald                                           10 mii lei
     Solicitam aceasta modificare având in vedere prevederile din:

-- Ordinului nr.1761 din 3 septembrie 2021 al Ministerului Sanatatii
pentru  aprobarea  Normelor  tehnice  privind  curatarea,  dezinfectia  si
sterilizarea

--  referatul  de  necesitate  nr.1729/03.11.2021  al  compartimentului
medical

-- lista activelor fixe corporale aprobate pentru casare in anul 2021
 

                   DIRECTOR,                                            CONTABIL ȘEF,
                   dr. Fira Popa                                            ec. Maia Şerban

România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-257-211020
e-mail: seniori@clicknet.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
Direcţia de Asistenţă Sociala

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice
România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-257-211020

e-mail: cipv@dasarad.ro
Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638





 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
Direcţia de Asistenţă Socială Arad

Serviciul contabilitate – buget - salarizare
România 310318 Arad    Str. Calea Radnei nr.250    tel.+40-257-256171    fax +40-257-270227

e-mail: contabilitate@dasarad.ro 

Nr
                                                                                                                               DE ACORD,  
                                                                                                              PRIMAR,

                                                                                                             CĂLIN BIBARȚ

REFERAT RECTIFICARE BUGET 2021

              Având în vedere:

-  Necesitatea  asigurării  salariilor  angajațiilor  de  la   creșă,  pentru luna
noiembrie , cu plata in luna decembrie 2021

-  Necesitatea asigurării salariilor angajațiilor direcției pentru luna   noiembrie ,
cu plata in luna decembrie 2021

              Propunem:
      

          La capitolul 68.02 “ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ”

               subcapitolul 68.02.11 “Creșe”:
              - suplimentarea la titlul I  Cheltuieli de  personal astfel :                           130 mii lei

                                         * la art. 10.01 Cheltuieli salariale în bani                         125 mii lei

                                             10.01.01 Salarii de bază                                                120 mii lei
                                             10.01.17 Indemnizatii de hrana                                        5  mii lei
                                         * la art. 10.03 Contribuții                                                      5 mii lei

                                            10.03.07 Contribuția 
                                             asiguratorie de muncă                                                       5 mii lei
             
                       
                                                                          
          



               subcapitolul 68.02.50 Alte  cheltuieli in domeniul asigurărilor și asistenței sociale
              - suplimentarea la titlul I  Cheltuieli de  personal astfel :                           720 mii lei

                                         * la art. 10.01 Cheltuieli salariale în bani                         720 mii lei

                                             10.01.01 Salarii de bază                                                695 mii lei
                                             10.01.17 Indemnizatii de hrana                                       10 mii lei
                                             10.01.30 Alte drepturi salariale in bani                           15 mii lei

                   DIRECTOR GENERAL,                                                ȘEF SERVICIU,
                      OANA PÂRVULESCU                                        CRISTIANA FLORESCU







CIF 3520059
Nr._______/________________

                        C Ã T R E,
Consiliul Local Municipal Arad

Având în vedere:

 ca  urmare  a  faptului  ca  valoarea  veniturilor  previzionate  pentru  anul  2021  din
Contributia  elevilor  si  studentilor  pentru  internate,camine  si  cantina  este  mai  mare  decat  cea
preconizata initial  si ca valoarea cheltuielilor cu Hrana pentru oameni va fi mai mare decat cea
cuprinsa initial in buget; 

 prevederile art.19 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificãrile si
completãrile ulterioare;

P R O P U N E M:

Aprobarea rectificãrii bugetului institutiei noastre pe anul  2021,  prin alocarea la Capitolul
65.10 Invatamant  Bugetul de venituri si cheltuieli la internate, camine si cantine, dupã cum urmeazã:

 lei
Nr.
crt.

Denumire indicatori
Art.

(alineat)
Suma solicitatã

(lei)
Observaţii

TOTAL VENITURI 30.000

VENITURILE SECTIUNII DE 
FUNCTIONARE cod (01)

30.000

1
Contributia elevilor si studentilor pentru 
internate, camine si cantine

33.10.14 30.000

TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE 01 30.000

TITLUL II Bunuri si servicii 20 30.000

1 Hrana pentru oameni 20.03.01 30.000

Chelt cu
hrana

perioada
noiemb-dec

2021

                D I R E C T O R                                                 CONTABIL SEF       
                Prof.Ţica Gheorghiţa                                          Ec.Pasca Dorica



GRĂDINIŢA PP. NR.1 ARAD
Str. T. Vladimirescu nr.20-22                                                                                R. B
Cod fiscal  29040100
Nr.85/ 16.11.2021

CĂTRE PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD,
SERVICIUL  BUGET

      Gradinita  PP .nr.1 cu sediul in loc. Arad,str.T.Vladimirecu nr.21-22,reprezentata
prin  director  PESTEAN   NICOLETA   prin  prezenta  vă  rugăm  să  ne  aprobaţi
rectificarea  bugetului  instituţiei  noastre  la  articolul  20.01.Tiltul  II,,BUNURI   SI
SERVICII ‚ cu suma de 70.000 lei, necesară pentru achitarea facturilor de întreţinere
si alte servicii  aferente lunilor  noiembrie  – decembrie 2021 si pentru achizitionarea
de obiecte inventar (  masina de uscat  rufe – trei  bucati,  frigider   – trei  bucati  si
interfon la gradinita  PP. nr 15 si PP nr.22)
  
      Solicitam  acest  lucru    deoarece bugetul alocat pe anul 2021  este insuficient. 
               Art.20.01,,BUNURI SI SERVICII „            = 50.000  lei

 20.01.02,,materiale  de  curatenie ”                = 10.000
 20.01.03’ incalzit , iluminat si forta motrica     =  28.000
 20.01.04,,apa, canal ,salubritate „                  =    6.000
 20.01.08 ,,posta ,telecomunicatii                    =    6.000


               Art .20.05.03,,OBIECTE  DE  INVENTAR   = 20.000  lei

    Va rugam  sa ne  sprijiniti in alocarea  sumei  necesara pentru  buna  functionare
a  Gradinitelor: PP nr.1,  PP.nr.15, PP.nr.22.      
       Vă mulţumim.

 DIRECTOR,                                                                           CONTABIL ŞEF,      
PESTEAN  NICOLETA                                                           STRETCU  MARIOARA 


	REFERAT
	PROPUNEM

	CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD PRIMAR
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Asistenţă Sociala
	Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice

